
TEĀTRA 

SPĒLĒŠANAS TRADĪCIJA 

BURTNIEKU PAGASTĀ

50. - 70.GADOS

Informāciju apkopoja 

Burtnieku pagasta bibliotēkas vadītāja 

Gunta Daļecka

2018



Burtniekos teātra spēlēšana bijusi iecienīta 

jau 20.gs sākumā.

 Par to liecina Briedes skolas pārziņa E. Roķa rakstītā hronika, kurā  

vēstīts, ka ik gadus Burtnieku skolēnu vakaros tiek spēlēta kāda 

ludziņa. Vēlāk šo tradīciju turpināja Burtnieku Ausekļa skola, kurā 

katru gadu ar skolēniem tika iestudētas vairākcēlienu lugas: 

Sudrabu Edžus “Dullais Dauka”, A. Upīša “Sūnu ciema zēni”,

A. Brigaderes “Maija un Paija”, ”Sprīdītis”.

Režisoru darbu paveica skolotāji, pie tērpu gatavošanas strādāja vecāki.



Par pieaugušo aizraušanos ar teātri Burtniekos ir liecības par laika 

periodu pēc otrā pasaules kara.

Gads Autors Nosaukums Režisors Izrāžu skaits Piezīmes

1948. A. Čehovs “Jubileja” Jānis Bikše (skolotājs) 2

1956. E. Zālīte “Vārds sievietēm” Edgars Luste

(Burtnieku kultūras nama 

vadītājs)

3 Rajona skatē godalgota 

vieta

1957. Zagrebeļnijs “Mazulītis” Edgars Luste Darbojas 5 personas.

Krievu val.

1958. R. Blaumanis “Skroderdienas Silmačos” Edgars Luste 22 7 brīvdabas izrādes

1961. D. Slobodskojs “Sieviešu klosteris”. Leo Noreiko

(Valmieras teātra aktieris)

2

K. Finnns “Vecais nelga”

1961. Hella Vuolijoki “Justīne” Inta Jansone

(Burtnieku internātskolas 

skolotāja)

6

1962. R. Blaumanis “Zagļi” Edgars Luste 4 Rajona skatē ieguvusi 

godalgotu vietu.

1965. R. Blaumanis “Skroderdienas Silmačos” Edgars Luste 3 Atjaunots 1958. gada 

uzvedums

1970. Olga Andžāne-

Zvirgzdiņa

“Tēvs” Apolone Brūvere

(Burtnieku internātskolas 

skolotāja)

2



1956. gadā kultūras nama 

vadītāja Edgara Lustes vadībā 

iestudēta  E. Zālītes luga  

“Vārds sievietēm”. 

Rajona skatē iestudējums 

ieguva 2.vietu, pavisam spēlēta 

3 reizes.



E. Zālītes lugā «Vārds sievietēm» darbojošās 

personas



Skati no lugas



1957. gadā E. Lustes vadībā 

iestudēta Zagrebeļnija luga  

“Mazulītis” krievu valodā, kurā 

darbojās 5 personas



Skati no lugas «Mazulītis»



1962. gadā burtniecieši 

iestudēja R. Blaumaņa lugu 

“Zagļi”.

Režisors Edgars Luste.

Lugu izrādīja 4 reizes.

Rajona skatē ieguva godalgotu 

vietu.





Darbojošās personas:





Skati no izrādes





Burtnieciešu populārākā un 

iecienītākā izrāde 1958. gadā ir 

režisora Edgara Lustes vadībā   

iestudētā Rūdolfa Blaumaņa luga 

“Skroderdienas Silmačos”.

Izrāde spēlēta 22 reizes. 

Septiņas no tām bijušas  

brīvdabas izrādes, kurās 

skroderi un viņu darba rīki-

šujmašīnas ,gludekļi un audekla 

baķi tika atvesti zirga pajūgā. 











Uzvedumā piedalījušies  48 dalībnieki. Tie 

bija dažādu profesiju un amatu pārstāvji. 

 Antoniju atveidoja skolas direktore Milda Drēziņa un aptiekas pārvaldniece 

Irēna Līviņa. Anci spēlēja medmāsa Līga Zeldere, Pičuku - kolhoza “Rīts” 

priekšsēdētājs Elmārs Polis, nelaimīgo Elīnu skolotāja Ruta Apsīte, Aleksis 

bija veterinārfeldšeris Valdis Zvirgzdiņš, Dūdars – skolotājs Gunārs Drēziņš .

 Skatītāju īpaši iemīļoti bija jauniešu trijotnes atveidotāji: Kārlēns - mežsargs 

Jānis Lūsis, Rūdis - skolotājs Anatolijs Kindzulis, Ieviņa-skolotāja Zigrīda 

Židova. 

 Atraktīvās vecenes Pindacīša, Tomulīša un Bebene bija skolas saimniece 

Marta Liepiņa, lopkopības brigadiere Guna Millere un normētāja Lauma Lūse. 

 Ābrams labi padevās grāmatvedim Voldemāram Dūnim, izcila Zāra bija 

mācību daļas vadītāja Velta Vītola, bet Joski spēlēja ciema padomes 

sekretārs Arvīds Židovs.



Liela uzmanība bija pievērsta uzveduma 

muzikālajai daļai.

 Dziesmas mācīja skolotāja Anna Pommere, orķestri vadīja Jānis 

Devītis, pianistes pienākumus pildīja Ilga Liepiņa. 

 Izrādi papildināja kluba vadītāja Edgara Sīļa deju iestudējumi. 

 Pindaka lomas tēlotājs mehāniķis Staņislavs Butkēvics vadīja arī 

izrādes uzveduma daļu, par apgaismojumu rūpējās 

kinomehāniķis Valdis Liepiņš.



Ilgas Liepiņas nošu pieraksti



Izrādes notikušas ne tikai Burtniekos, bet arī tālākās vietās. Visgarāko 

ceļu spēlētāji braukuši uz Balviem un Rīgu.

Ilgas Liepiņas pierakstītie izrāžu datumi un vietas.



Par iestudējumu ziņa  publicēta arī laikrakstā 

“Liesma”



Burtnieku teātra kolektīvs skatēs vairākkārt 

izcīnījis godalgotas vietas 



Aktīvākie pašdarbnieki dramatiskajā 

kolektīvā:

 V. Ērmuiža, I. Līviņa, Z. Židova, A. Židovs, V. Vītola, Dz. Vītols,  

L. Lūsis, J. Bikše, M. Liepiņa, V. Dūnis,A. Pommere, R. Apsīte, 

A. Kindzulis, H. Kļaviņa, G. Drēziņš, V. Brizauska, E. Polis, L. Zeldere.

 Jāatzīmē I. Līviņas nopelni izrāžu sagatavošanā, jo mēģinājumi bieži 

notika viņas dzīvoklī.



Par labiem panākumiem skatēs, padomju saimniecības «Burtnieki» vadība   

teātra kolektīvam  deva iespēju doties  triju dienu ekskursijā uz Kurzemi. 

Dalībnieki brauca kravas mašīnā. Mašīnā tika salikti soli, lietus gadījumā 

pāri pārvilka brezenta pārsegu. 



2018.gadā aprit 60 gadi, kopš burtniecieši iestudējuši izrādi 

«Skroderdienas Silmačos».

Laikraksts «Liesma», 5.07.2018.



Izmantotie materiāli:

 Grāmatas»: 

«Burtnieki. Notikumi. Atmiņas. Cilvēki», izdevniecība «Lapa», 2008.g.

«Burtnieku skola», izdevniecība «Lapa», 2000.g.

 Burtnieku skolu muzeja un pagasta vēstures muzeja materiāli

 Materiāli no Ilgas Liepiņas personīgā arhīva

http://news.lv/Liesma/2018/07/05/burtnieciesu-skroderdienam-

silmacos-jau-60-gadu

http://news.lv/Liesma/2018/07/05/burtnieciesu-skroderdienam-silmacos-jau-60-gadu

